
Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 10 del 05 dicembre 2023 

Oggetto: Assunzione dell'impengo di spesa in favore dell'Archivio di Stato di Napoli, a seguito di
convenzione  sottoscritta  ai  sensi  dell'art.  44,  comma 5,  D.Lgs.  42/2004 tra  Comune di  Napoli,
Archivio di Stato e Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Campania, per la custodia, la
conservazione e la fruibilità del materiale archivistico custodito presso gli archivi storici di San
Lorenzo e della Torre di Guardia per la somma di € 18.300,00 Bilancio 2023/2025 Annualità 2023,
e contestuale disimpegno della spesa di € 43.067,67 Bilancio 2023/2025 Residui 2022

1

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002900



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

Il Dirigente del Servizio Arte e Beni Culturali, dott.ssa Rossella Pinto

Premesso che:

 il Comune di Napoli detiene un patrimonio ragguardevole di beni mobili di valore archivistico,
di  cui  una  cospicua  parte  era  conservata  presso  i  locali  dell’ex  Convento  di  San  Lorenzo
Maggiore,  immobile  che presentava gravi  problematiche strutturali  che ne pregiudicavano la
regolare funzionalità. Al fine di procedere alla riqualificazione del complesso monumentale, è
stato approvato il progetto esecutivo a cura del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione
della città storica per l'esecuzione dei lavori riguardante il recupero e la rifunzionalizzazione del
complesso di san Lorenzo Maggiore;

 nei locali dell'archivio erano conservati circa 1.800 metri lineari di documenti inerenti l'attività
amministrativa del Comune di Napoli dal 1861 all'inizio degli anni Novanta del Novecento. Tali
atti non erano consultabili a causa degli importanti problemi strutturali che riguardano tutti i
locali d'archivio;

 al fine di procedere alla consegna dei lavori di riqualificazione dell’immobile si è reso necessario
liberare la struttura di tutto il materiale archivistico e documentale presente nei locali di San
Lorenzo Maggiore con accesso da vico dei Maiorani;

 l’archivio del Patrimonio e Demanio del Comune di Napoli era, altresì, collocato all’interno della
Torre di Guardia di Castel Nuovo, che soffre di gravi dissesti statici; a seguito di tali dissesti, è
stata  disposta  l’impraticabilità  dei  luoghi  ove  è  ospitata  la  documentazione  archivistica  del
Patrimonio e Demanio del Comune di Napoli;

 il "Codice dei beni culturali e del paesaggio”, approvato con D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004,
all'art.  30.1,  stabilisce,  tra  l'altro,  che gli  enti  statali  e  territoriali  pubblici,  e  quindi  anche il
Comune di Napoli in qualità di ente territoriale, hanno l'obbligo di garantire la sicurezza e la
conservazione  dei  beni  culturali  di  loro  appartenenza,  e  all'art  160  e  ss,  definendo  le
responsabilità  del  proprietario  e  quindi  del  responsabile  dei  beni  che li  detiene in  consegna,
stabilisce le sanzioni che vanno dal reintegro a proprie spese sino al pagamento della somma
necessaria al ripristino;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 10.03.2022, il Comune di Napoli autorizzava il
“prelevamento  dal  fondo  dì  riserva  del  bilancio  di  previsione  2022,  in  regime  di  esercizio
provvisorio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi del punto 8.12 dell'Allegato 4.2 del D.
Lgs. n. 118/2011, dell'importo di € 213.500,00 per finanziare l'urgente messa in sicurezza di
documenti di interesse archivistico conservati presso l'Archivio Storico di San Lorenzo Maggiore
e della Torre di Guardia in Castel Nuovo”;

Tenuto conto che:

 con determinazione dirigenziale n. 2 del 01/07/2022,  IG 1363 del 28/07/2022 è stata affidata
all'Archivio di Stato di Napoli, attraverso convenzione di deposito triennale, sottoscritta ai sensi
dell'art.  44, Comma 5, D.Lgs.  42/2004 tra Comune di Napoli,  Archivio di Stato di Napoli e
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Campania, la custodia, la conservazione e la
fruibilità del materiale archivistico custodito presso gli archivi storici di San Lorenzo e della
Torre di Guardia per lordi € 54.900,00;

 con  medesima determina si è proceduto ad impegnare sul capitolo di spesa 107508 denominato
“Canoni per l'affitto di spazi e/o locali per la custodia e deposito temporaneo di documenti di

2

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002900



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

interesse  archivistico  da  rendere  fruibili  alla  pubblica  consultazione” -  codice  05.01-
1.03.02.05.999 -  Bilancio  2022 ,  (Impegno  3652 -  2022)  la  spesa  di  €  54.900,00  (di  cui  €
45.000,00 com imponibile ed € 9.900.00 di i.v.a. Al 22%);

Considerato che:

 la  spesa  di  cui  trattasi  è  stata  erroneamente  impegnata  interamente  nell'annualità  2022,
diversamente da quanto previsto dalla predetta convenzione sottoscritta in data 09/05/2022 che
all'art. 4 prevede l'impegno del Comune di Napoli a corrispondere per un periodo di tre anni, €
15.000,00 annui, quale riconoscimento per gli oneri relativi alla custodia, alla conservazione e
alla consultazione degli archivi ai sensi dell'art 44 comma 5 d.lgs. 42/2004

 si rende necessario, pertanto, procedere al disimpegno della spesa di € 43.067,67 assunto con la
determinazione dirigenziale n 2 del 01/07/2022 IG 1363 del 28/07/2022 impegno 3652 - 2022;

Ritenuto pertanto necessario adottare idoneo atto di impegno di spesa per le somme comprensive di
IVA di  €  18.300,00 per  l'anno 2023 e  di  riservarsi  con successivi  atti  di  impengare  le  somme
comprensive di iva di   € 18,300,00 per l'anno 2024 ed € 6.467,67 per l'anno 2025 per il versamento
dei canoni come da convenzione sottoscritta con l'Archivio di Stato di Napoli.

Rilevato che:

 con  Deliberazione  n.  27  del  15/05/2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento
Unico di Programmazione – DUP 2023/2025;

 con Deliberazione  n.  42 del  04/07/2023 il  Consiglio  Comunale ha approvato lo  schema del
Bilancio di previsione 2023/2025;

 con Deliberazione n. 42 del 04/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

 con Deliberazione n. 50 del 31/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione di
assestamento generale del Bilancio di previsione 2023/2025;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2022/2024,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che:

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt.
13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  di  codesto  provvedimento  è  stata  espletata  dalla
stessa dirigenza che la adotta;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett. b) e
23 del D.Lgs. n.33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190, come
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,

3

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002900



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di
Napoli.

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di disimpegnare la spesa di € 43.067,67 di cui € 35.301,37 imponibile ed € 7.766,30 di IVA al
22%  assunta  con determinazione dirigenziale  n.  2  del  01/07/2022,  IG 1363 del  28/07/2022 sul
capitolo 107508  denominato “Canoni  per  l'affitto  di  spazi  e/o locali  per  la  custodia e  deposito
temporaneo di documenti di interesse archivistico da rendere fruibili alla pubblica consultazione” -
codice 05.01-1.03.02.05.999 - bilancio 2023/2025 – Residui 2022 , (impegno 3652 – 2022);

2) di impegnare la spesa in favore dell'Archivio di Stato di Napoli per canoni per l'affitto di spazi
e/o locali per la custodia e deposito temporaneo di documenti di interesse archivistico da rendere
fruibili alla pubblica consultazione per la somma di € 18.300,00 (€ 15.000,00 di base imponibile e €
3.300,00 IVA al 22%) sul capitolo 107508  Bilancio 2023/2025- annualità 2023.

3) di riservarsi con successivi atti di impegnare per le annualità 2024 e 2025 le somme dei relativi
canoni  per  l'affitto  di  spazi  e/o  locali  per  la  custodia  e  deposito  temporaneo  di  documenti  di
interesse  archivistico  da  rendere  fruibili  alla  pubblica  consultazione  come  da  convenzione  di
deposito triennale, sottoscritta ai sensi dell'art. 44, Comma 5, D.Lgs. 42/2004 tra Comune di Napoli,
Archivio di Stato di Napoli e Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Campania, per la
custodia, la conservazione e la fruibilità del materiale archivistico custodito presso gli archivi storici
di San Lorenzo e della Torre di Guardia;

3)  dare atto  dell'obbligo di  cui  all'art.  183 comma 8 del  TUEL così come coordinato dal  D.L.
118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014;

4) attestare che il presente documento e i suoi allegati contiene dati personali trattati in conformità
alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 opportunamente nascosti e
oscurati.

Allegati n. 1:
– Convenzione di deposito ex art. 44, Comma 5, D.Lgs. 42/2004

                      Sottoscritta digitalmente 
             la Dirigente 
del Servizio Arte e Beni Culturali

                  dott.ssa Rossella Pinto

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La
presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,  ai sensi dell’art.  22 del d.lgs.  n.
82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002900


		2023-12-20T12:44:28+0000
	ROSSELLA PINTO




